honesto uocabulo contingens maronianū if lud expressit. Iā primū satis hic libidinosus alternis: & eūdo & excūdo porta te faciet patētiore. Morosa uena: cū proprie uena sit: p quā sāguis riuus meat: quia tamen p penem quoque genitura trāscurrit: genitalis semis iter in inguie uenā de noiat: qd̄ plane p singultū expressit. Nā ut singultiunt. fauces: ita quoque genitura fluit: singultire uidet penis. Morosam aut dicit id mutoni: quod ē hoīs in amor uetita & negata petentis dedit.

BARTHOLOMEVS FONTIVS FRANCISCO SAXETTO SALVTEM.

Ecce facis Saxette carissime; q̄ ita diligenter studiis nostris incūbis; ut etiam minutiora queque perpendās. Quod si reliqui facerēt studiosi latinæ linguæ; non i tantis ignorantiā tenebris uersaremur. Quæsiisti ex me sapius ut quædā mēsurarū uocabula annotarem. Quæ sane aliquādiu ob innumeras occupationes a me dilata; nunc in unū collecta plura etiam quam peteras ad te mitto; ut tarditas tēporis; ubertate muneris compenset. Mensura pprie ea est; quæ a mēbris hoīs sumpta est; sed eius quoque appellatione continetur; quicquid ponderis; capacitatis; longitudine; latitudine; animoque finit. Verum eā; quæ ex me quæris; plurimum & ita ter se equalium interuallorum mensura determinat. Mensurarū autem appellationes sunt Digitus; Vncia; Palma; Sexta; Pes; Cubitum; Passus; Decempeda; Clima; Actus; Iugerum; Stadium; Miliare; Centuria; Digitus ē minima mensurarum infra quem si quid dimetiāmur; partibus respondemus; ut dimidiam tertiā quartam uel digiti partē. Digitos; porro obseruatio duplex ē. Quadratus enim dicitur & rotundus; sed cū simpliciter appellamus; rotundum accipimus; qui quidē est sextadecima pedis pars; tribus quartis decimis suis quadrato minor. Vncia uero digitorum unum & eius tertiam partē habet. Nam duodecim unciis pes integer diffinit. Palmam duplicem esse reperio extensam scilicet & compressam. Extensa ē quantū expansā manus a pollice ad minimum se extendit; quæ quidem ē duodecim digitorum. Compressa quāru digiti quatuor simul iuncti excepto pollice se expandunt; uerum palmam simpliciter nominātes de compressa intelligimus. Sexta digitos duodecim continet; eadē enim mēsuram; quā extēsa palma complectitur. Pes uero est sexdecim digitorum. Ex pede autē & semis cubitum fit; Ex pedibus quique passus; quā & spacium illud quod iterābulandū est inter pedes; passus etiam nuncupatur; dictus quod gressibus mutuis pedes patefcūt. Decempeda ex pedibus decem constat; Vnde etiam nomen sumpsit. Sex uero decempeda clima reddūt; quod quoque uersus pedē est sexagita. Actus dicitur quod in eo boues agerent; cū araret unum iugerum iusto; quod erat centū uiginti pedum. Tris autem actus esse reperio; minimum; quadratum & duplicatū. Minimum quatuor pedes patet; quod spacium in agris erat inter uicinos. Quadratus undique ceterū uiginti pedibus præfinitur. Quadratus duplicatus iugere præstat; dictū quod ex duobus quadratis actibus fit iniūctum. Vel ut Varroni & Plinio placet; quod id spacium uno iugo bouum i die arari posset. Proterenditur itaque iugerum in longum pedes ducentos & quadragita; in latū uero centū uiginti. Stadium passibus centum uiginti quinque describit. Miliariū stadia octo hoc ē passus mille complectitur. Ceterū iugera primo centuriā faciebant. Vnde nomen quoque sortita est; mox ex ducentis iugeribus seruato nomine expleuerūt; Neque uero me præterit i re militari ceteriam; ceterū militū numerus continere & centurionē appellari quod illis præest; subceteriatosque dici milites non prius sed secūda centuriā; ubi ad insidiandū maxime locabant. Ex quo in subceteriis quæsi i insidiis quæpiā positū appellamus. Ceteriati quoque aduerbiū; quod abundantia copiamque designat a centuriis; quæ i comitiis ferebant suffragia deriuat. Vnde & centuriata comitia. Ceterum mēsuris oībus quāto breuius fieri potuit explicatis breui quoque ponderū uocabula enarrabo; ne quod honesto studio tuo desit. Pōdege omniū minimū siliquæ est; quod granum ex ea ē siliqua; quam fabā græcā nūcupamus. Sex autem siliquæ scrupulum faciunt; qui & obolus nuncupatur; quem nos pensum denariū dicimus. Est uero quætra & uigesima uncia pars. Supra obolū drachmā ponimus; quæ ex scrupulis tribus constat; Sextula autē ex quatuor; sic dicta quod sexta sit pars unciæ. Hæc quodā tempore uetustiores denariū appellarunt. Denarius enim tūc argenteus numus erat ponderis siliquæ quatuor & uiginti; quam quæ proprie denarius decem assiū pondo constet. Atque hæc erat apud antiquos minima æris signati p̄supra sextulam semuncia legimus; dimidium uncia continentem. Vncia ab uno denominat; quod ex duodecim ea unica ē ps assis; uncia duæ sextans; quasi sexta ps assis nūcupatur. Quadrans; quarta pars; hoc est tres unciæ; qui & triuntium quoque dicitur. Triens tertia pars assis. Quincunx uncia quinque; semis dimidium assis. Septunx septem unciæ. Bes unciæ octo; quæsi des depro triente ex asse. Dordrans dempto quadrante nouem unciæ; quæ & nonūtiū dicimus. Dextans; decē unciæ dictus quia assi deest sextans. Deunx undecim unciæ; quæsi una uncia ex asse depra. Indes as ex duodecim unciis constans; mna a græcis; mina a nostris interpositione lra appellat.